ДЕПАРТАМЕНТ СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ И ЗАНЯТОСТИ
НАСЕЛЕНИЯ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

Правовое управление
П Р И К А З  администрации Губернатора

Об утверждении Решения о порядке
предоставления субсидии на организацию
профессионального обучения и
дополнительного профессионального

Регистрационный номер

образования работников организаций
оборонно-промышленного комплекса

В соответствии со статьями 78 и 78.1 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 25 октября
2023 года№  1780 «Об утверждении Правил предоставления из бюджетов бюджетной
системы Российской Федерации субсидий, в том числе грантов в форме субсидий,
юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим
лицам - производителям товаров, работ, услуг», Законом Брянской области
от 28 июня 2007 года № 93-3 «О порядке составления, рассмотрения и утверждения
областного бюджета и бюджета территориального государственного внебюджетного
фонда, а также порядке представления, рассмотрения и утверждения отчетности об
исполнении бюджетов и их внешней проверки»,

ПРИКАЗЫВАЮ :

1. Утвердить прилагаемое Решение о порядке предоставления субсидии на
организацию профессионального обучения и дополнительного профессионального
образования работников организаций оборонно-промышленного комплекса.

2. Опубликовать настоящий приказ на «Официальном интернет-портале
правовой информации» (pravo.gov.ru) и разместить на официальном сайте
департамента социальной политики и занятости населения Брянской области в
информационно -  телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января
2025 года.

4. Контроль за настоящим приказом оставляю за собой.

Директор департамента социальной
политики и занятости населения
Брянской области

Приложение
к приказу департамента
социальной политики и
занятости населения Брянской
области

РЕШЕНИЕ
о порядке предоставления субсидии на организацию профессионального обучения и дополнительного профессионального

образования работников организаций оборонно-промышленного комплекса

1. Наименование главного распорядителя бюджетных
средств

Департамент социальной политики и занятости населения
Брянской области (далее - департамент)

2. Наименование бюджета бюджетной системы
Российской Федерации, из которого предоставляется
субсидия

Областной бюджет

3. Наименование национального проекта (программы),
государственной программы Российской Федерации
(государственной программы субъекта Российской
Федерации, муниципальной программы) (далее -
государственная (муниципальная) программа),
структурного элемента государственной
(муниципальной) программы, в случае если субсидия
предоставляется в целях реализации
соответствующего национального проекта
(программы), государственной (муниципальной)
программы

Государственная программа «Содействие занятости
населения, государственное регулирование социально­
трудовых отношений и охраны труда в Брянской области»
Региональный проект «Образование для рынка труда
(Брянская область)»

4. Наименование субсидии Субсидия на организацию профессионального обучения и
дополнительного профессионального образования
работников организаций оборонно-промышленного
комплекса

5. Цель предоставления субсидии Прохождение профессионального обучения и получение
дополнительного профессионального образования
работниками организаций оборонно-промышленного
комплекса, а также гражданами, обратившимися в органы
службы занятости за содействием в поиске подходящей
работы и заключившими ученический договор с
предприятиями оборонно-промышленного комплекса

6. Тип субсидии, определенный в соответствии с
установленным Министерством финансов
Российской Федерации порядком проведения
мониторинга достижения результата предоставления
субсидии (далее - порядок проведения мониторинга
достижения результата)

Субсидии на оказание услуг (выполнение работ)

7. Тип результата предоставления субсидии,
определенный в соответствии с порядком проведения
мониторинга достижения результата

Оказание услуг (выполнение работ)

8. Код результата предоставления субсидии,
определенного в соответствии с порядком,
установленным Министерством финансов
Российской Федерации, наименование результата
предоставления субсидии, а также при
необходимости характеристика (характеристики)
результата предоставления субсидии

Код определяется в соответствии с порядком,
установленным Министерством финансов Российской
Федерации.
Результатами предоставления субсидии являются:
- численность прошедших профессиональное обучение и
получивших дополнительное профессиональное
образование работников организаций оборонно­
промышленного комплекса, а также граждан,
обратившихся в органы службы занятости за содействием
в поиске подходящей работы и заключивших ученический
договор с предприятиями оборонно-промышленного
комплекса;

- доля граждан, продолжающих осуществлять трудовую
деятельность в течение одного года, в общей численности
участников мероприятий по обучению

9. Способ предоставления субсидии (финансовое
обеспечение затрат; возмещение недополученных
доходов и (или) возмещение затрат)

Финансовое обеспечение затрат

10. Способ осуществления отбора получателей субсидии
(запрос предложений или конкурс)

Запрос предложений

11. Требования, определенные в соответствии с пунктом
19 Правил предоставления из бюджетов бюджетной
системы Российской Федерации субсидий, в том
числе грантов в форме субсидий, юридическим
лицам, индивидуальным предпринимателям, а также
физическим лицам - производителям товаров, работ,
услуг, утвержденных постановлением Правительства
Российской Федерации от 25 октября 2023 года
№  1780 (далее - Правила №  1780), которым должны
соответствовать юридические лица, индивидуальные
предприниматели, а также физические лица -
производители товаров, работ, услуг, участвующие в
отборе на получение субсидии в соответствии с
порядком проведения отбора получателей субсидии,
установленным Правительством Российской
Федерации в соответствии с пунктом 4 статьи 78.5
Бюджетного кодекса Российской Федерации, а также
получатели субсидии, определенные в соответствии с
пунктом 20 настоящих Правил, а также при
необходимости информация, предусмотренная

Участник отбора должен соответствовать следующим
требованиям:
1) на едином налоговом счете отсутствует или не
превышает размера, определенного пунктом 3 статьи 47
Налогового кодекса Российской Федерации,
задолженность по уплате налогов, сборов и страховых
взносов в бюджеты бюджетной системы Российской
Федерации;
2) юридическое лицо, не находится в процессе
реорганизации (за исключением реорганизации в форме
присоединения к юридическому лицу, являющемуся
получателем субсидии, другого юридического лица),
ликвидации, в отношении его не введена процедура
банкротства, деятельность не приостановлена в порядке,
предусмотренном законодательством Российской
Федерации, а индивидуальный предприниматель, не
прекратил деятельность в качестве индивидуального
предпринимателя;
3) в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют
сведения о дисквалифицированных руководителе, членах |

абзацем третьим подпункта «а» пункта 18 настоящих
Правил

коллегиального исполнительного органа, лице,
исполняющем функции единоличного исполнительного
органа, или главном бухгалтере (при наличии) участника
отбора, являющегося юридическим лицом, об
индивидуальном предпринимателе, являющимся
участником отбора;
4) наличие в перечне организаций оборонно­
промышленного комплекса, утвержденном
Министерством промышленности и торговли Российской
Федерации с учетом приоритетности решаемых задач и
перечня отдельных организаций оборонно­
промышленного комплекса, их структурных
подразделений и отдельных производственных объектов,
утвержденного в соответствии с постановлением
Правительства Российской Федерации от 1 августа 2022
года № 1365 «Об особенностях правового регулирования
трудовых отношений в отдельных организациях, их
структурных подразделениях и на отдельных
производственных объектах»

12. Информация, предусмотренная пунктом 21 Правил
№  1780

Заверенная копия документа, подтверждающего
включение в перечень организаций оборонно­
промышленного комплекса, утвержденном
Министерством промышленности и торговли Российской
Федерации с учетом приоритетности решаемых задач и
перечня отдельных организаций оборонно­
промышленного комплекса, их структурных
подразделений и отдельных производственных объектов,
утвержденного в соответствии с постановлением
Правительства Российской Федерации от 1 августа 2022
года № 1365 «Об особенностях правового регулирования

трудовых отношений в отдельных организациях, их
структурных подразделениях и на отдельных
производственных объектах»

13. Порядок расчета размера субсидии с учетом
положений пунктов 14, 15 и 24 Правил №  1780

Размер субсидии (О) определяется по формуле:

О = No6 х Соб, где:

N06 - численность участников мероприятий;
Соб - средняя стоимость обучения из расчета на одного
обучающегося по основным программам
профессионального обучения и дополнительным
профессиональным программам.

Средняя стоимость обучения определяется в соответствии
с Правилами предоставления и распределения субсидий из
федерального бюджета бюджетам субъектов Российской
Федерации в целях софинансирования расходных
обязательств субъектов Российской Федерации,
возникающих при реализации региональных проектов,
обеспечивающих достижение целей, показателей и
результатов федерального проекта «Образование для
рынка труда» национального проекта «Кадры» по
реализации профессионального обучения и
дополнительного профессионального образования
работников организаций оборонно-промышленного
комплекса, а также граждан, обратившихся в органы
службы занятости за содействием в поиске подходящей
работы и заключивших ученический договор с
организациями оборонно-промышленного комплекса,

утвержденными приложением №  32 к государственной
программе Российской Федерации «Содействие занятости
населения», утвержденной постановлением Правительства
Российской Федерации от 15 апреля 2014 года № 298 «Об
утверждении государственной программы Российской
Федерации «Содействие занятости населения»

14. Понятия, используемые для целей решения о порядке
предоставления субсидии (при необходимости)

Участники отбора - организации оборонно­
промышленного комплекса, осуществляющие
деятельность на территории Брянской области,
включенные в Перечень организаций оборонно­
промышленного комплекса, утверждаемый
Министерством промышленности и торговли Российской
Федерации с учетом приоритетности решаемых задач и
перечня отдельных организаций оборонно­
промышленного комплекса, их структурных
подразделений и отдельных производственных объектов,
утвержденного в соответствии с постановлением
Правительства Российской Федерации от 1 августа 2022
года №  1365 «Об особенностях правового регулирования
трудовых отношений в отдельных организациях, их
структурных подразделениях и на отдельных
производственных объектах»

15. Наименование отчетности, представляемой
получателем субсидии, предусмотренной пунктом 32
Правил №  1780 (при необходимости)

Не предусмотрена

16. Информация о возможности заключения соглашения
о предоставлении субсидии с иным юридическим
лицом в соответствии с пунктом 12 Правил № 1780

Субсидии предоставляются на основании соглашения,
заключаемого между департаментом и получателем
субсидий.

Соглашение (дополнительное соглашение к соглашению)
о предоставлении субсидии из областного бюджета
заключается в системе «Электронный бюджет» в
соответствии с типовой формой соглашения,
утвержденной Министерством финансов Российской
Федерации.

Возможность заключения соглашения с иным
юридическим лицом не предусмотрена

17. Направления расходов, определенные в соответствии
с подпунктом «а» пункта 25 Правил №  1780, а также
при необходимости наименования затрат,
произведенных получателем субсидии за счет
собственных средств, возмещаемых за счет субсидии,
определенные в соответствии с подпунктом «ж»
пункта 25 Правил №  1780, в случае предоставления
субсидий в порядке финансового обеспечения затрат
в связи с производством (реализацией) товаров,
выполнением работ, оказанием услуг

Средства субсидии направляются на реализацию
мероприятия по организации профессионального
обучения и дополнительного профессионального
образования работников организаций оборонно­
промышленного комплекса, а также граждан,
обратившихся в органы службы занятости за содействием
в поиске подходящей работы и заключивших ученический
договор с предприятиями оборонно-промышленного
комплекса, в случаях:
- оплаты договоров с организациями, осуществляющими
образовательную деятельность, имеющими лицензию на
образовательную деятельность по соответствующим
образовательным программам;
- возмещения затрат, понесённых получателем субсидии за
счет собственных средств, в случаях организации
обучения в своем учебном центре на базе промышленного
предприятия при наличии лицензии на осуществление
образовательной деятельности и при условии
представления документов-оснований, копий платежных
документов, подтверждающих оплату произведенных

расходов

18. Наименование операций, для осуществления которых
получатель субсидии приобретает за счет средств
субсидии иностранную валюту (при необходимости)

Не предусмотрены

19. Направления недополученных доходов (затрат), на
возмещение которых предоставляется субсидия, и
перечень документов, подтверждающих фактически
недополученные доходы (затраты), определенные в
соответствии с пунктом 26 Правил №  1780

Не предусмотрены

20. Порядок расчета размера средств субсидии,
подлежащих возврату в бюджет, из которого
предоставлена субсидия, в случае недостижения
значений результата предоставления субсидии,
отличный от порядка, установленного пунктами 37 -
39 Правил № 1780 (при необходимости)

Не предусмотрен

21. Ш трафные санкции, определенные в соответствии с
пунктом 40 Правил №  1780 (при необходимости)

Не предусмотрены

22. Необходимость внедрения современных технологий,
включая решения на базе искусственного интеллекта
(в отношении субсидий, предусмотренных пунктом
69 Правил №  1780)

Не предусмотрена

23. Иные условия, устанавливаемые в случае
необходимости, в том числе с учетом особенностей,
предусмотренных пунктами 61 - 63 Правил №  1780, -
при предоставлении субсидий в целях оказания
государственной поддержки развития

Отбор осуществляется в государственной
интегрированной информационной системе управления
общественными финансами «Электронный бюджет», в том
числе во взаимодействии с иными государственными
информационными системами в целях проведения отбора

агропромышленного комплекса получателей субсидии, в соответствии с Правилами отбора
получателей субсидий, в том числе грантов в форме
субсидий, предоставляемых из бюджетов бюджетной
системы Российской Федерации юридическим лицам,
индивидуальным предпринимателям, а также физическим
лицам - производителям товаров, работ, услуг,
утвержденными постановлением Правительства
Российской Федерации от 25 октября 2023 года № 1781
«Об утверждении Правил отбора получателей субсидий, в
том числе грантов в форме субсидий, предоставляемых из
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации
юридическим лицам, индивидуальным
предпринимателям, а также физическим лицам -
производителям товаров, работ, услуг».
Отбор осуществляется комиссией департамента,
формируемой в соответствии с приказом департамента.

Субсидия подлежит казначейскому сопровождению.

Реализация мероприятий по обучению осуществляется по
профессиям (специальностям), за исключением обучения
для получения допуска к выполнению работ (отдельных
видов работ), обязательность прохождения которого
установлена федеральными законами, постановлениями
Правительства Российской Федерации и иными
нормативными правовыми актами.

Ответственность за достоверность представляемых
сведений, указанных в отчетах, об использовании
субсидии и целевое использование субсидии возлагается

на получателя субсидии в соответствии с действующим
законодательством Российской Федерации